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این موتور سال‌های سال رفیق و دوست و همراه من بود. با 
این موتور خاطرات زیادی دارم. هیچ وقت نامه‌های مردم را 
پشت در خانه نمی‌انداختم و حتماً نامه را تحویل می‌دادم. با 
توجه به منطقه‌ای که من پستچی آنجا بودم خیلی از نامه‌ها 
از خارج کشور می‌آمد و می‌دانستم خانواده‌های بسیاری 

چشم انتظار این نامه‌ها هستند.

ـــرش بـ

ای نامه که می‌روی به سویش 
روایت پستچی‌های قدیمی  از نامه و کارت پستال در روز جهانی پست       

چهره آشنای محله بود. انگار عضوی 
از خانواده‌ها بود و از حال و روز 
اهالی محل خبر داشت. با شنیدن 
صدای موتورش بچه‌ها با خوشحالی 
به کوچه می‌دویدند و از او سراغ 
نامه و یا بسته پستی را می‌گرفتند. 
هرکسی هم او را می‌دید بعد از 
احوالپرسی می‌پرسید برای ما نامه 
دارید؟ با شنیدن صدای زنگ خانه 
یکی از کسانی که می‌شد حدس زد 

پشت در باشد پستچی بود. روزهایی 
که خبری از اینترنت و فضای مجازی 
نبود آنها وظیفه رساندن پیام را 
که  روزهایی  داشتند.  برعهده 
پاکت سفید با یک تمبر و کارت 
پستال زیبا خانواده‌ای را از چشم 
انتظاری نجات می‌داد. نامه‌هایی 
که از هزاران کیلومتر دورتر می‌آمد 
و زن و شوهر سالخورده از پستچی 
می‌خواستند نامه را برایشان بخواند. 
نامه‌هایی که از جبهه می‌آمد، در 
اولویت همه نامه‌ها برای رساندن 
به دست خانواده‌ها بود. خورجین 
بزرگ‌شان پر از نامه و بسته می‌شد 
و گاهی هم حقوق بازنشسته‌ها را 
برایشان می‌بردند. حالا از آن روزها 

تنها خاطراتی باقی مانده است. 
و  محموله‌ها و محتوای بسته‌ها 
پاکت‌های پستچی‌ها هم عوض 
شده و گذرنامه، کارت ملی، کارت 
ماشین، کارت سوخت و ابلاغیه‌ها 
جای نامه و کارت پستال را گرفته 
است. هرسال روز جهانی پست 
فرصتی است تا پستچی‌هایی که 
سال‌هاست بازنشسته شده‌اند کنار 
هم از روزهایی که مردم هر محله 
چشم انتظار دیدن‌شان بوده‌اند 

. یند بگو
محمود عراقی 15 سالی می‌شود 
که بازنشسته شده اما هنوز هم 
با دیدن پستچی‌های موتورسوار 
دلتنگ روزهایی است  که با رساندن 

نامه به چشم انتظاری خانواده‌ای 
پایان می‌داد. می‌گوید:» آن سال‌ها 
هیچ‌گاه نامه را از لای در داخل 
خانه نمی‌انداخت و آن را با احترام 
به صاحب نامه تحویل می‌داد.« 
76 سال دارم و 30 سال به‌عنوان 
پستچی در منطقه 14 اداره پست 
تهران خدمت کرده‌ام. اوایل انقلاب 
در اداره پست استخدام شدم واز 
همان روز اول هم سوار بر موتور نامه 
و یا بسته پستی را به دست مردم 
می‌رساندم. آن موقع مثل امروز 
حجم کار این قدر زیاد نبود و فقط 
نامه و یا کارت پستال و بسته پستی 
را به دست گیرنده می‌رساندیم. 
اما الان همه چیز از توزیع روزنامه 
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و نامه‌های دادگستری تا خریدهای 
روزمره هم با پست منتقل می‌شود 
و حجم کار پستچی‌ها زیادتر شده 
است. ساعت کار ما تا 2 بعدازظهر 
بود و معمولاً تا قبل از این ساعت 
نامه‌ها را به دست گیرندگان آن 
می‌رساندیم. چند سال در اداره 
پست میدان فاطمی بودم و بعد از 
آن به منظقه توانیر منتقل شدم. 
از  عضوی  پستچی‌ها  سال‌ها  آن 
خانواده محسوب می‌شدند و همه 
اهالی محل او را می‌شناختند. از 
حال و اوضاع ساکنان محل خبر 
داشت و محبت و دوستی بین 
پستچی و اهل محل همیشه جاری 
بود. این محبت تاجایی بود که 
وقتی بازنشسته شدم اهالی منطقه 
توانیر ناراحت شدند. وقتی برای 
رساندن نامه به کوچه و خیابان 
می‌رفتم بچه‌هایی را می‌دیدم که 
در کوچه‌ها بازی می‌کردند .همه 
آنها جلوی چشمان من قد کشیدند 
و الان برای خودشان کسی شده‌اند. 
هرکسی پستچی را می‌دید خوشحال 
می‌شد و می‌پرسیدند چیزی برای 

ما نداری؟ «
آقا محمود عکس‌های قدیمی‌اش 
را نشان می‌دهد و با اشاره به یکی 
از عکس‌ها می‌گوید:» این موتور 
سال‌های سال رفیق و دوست و 
همراه من بود. با این موتور 
خاطرات زیادی دارم. هیچ وقت 
نامه‌های مردم را پشت در خانه 
نمی‌انداختم و حتماً نامه را تحویل 
می‌دادم. با توجه به منطقه‌ای که 
من پستچی آنجا بودم خیلی از 
ج کشور می‌آمد و  نامه‌ها از خار
می‌دانستم خانواده‌های بسیاری 
چشم انتظار این نامه‌ها هستند. 
از تمبر و نوع پاکت نامه می‌شد 
فهمید نامه از کدام کشور فرستاده 
شده است. به همین دلیل حتماً 
نامه را به دست گیرنده می‌رساندم 
و اگر هم خانه نبود چند ساعت 
بعد دوباره برمی‌گشتم تا حتماً 
نامه به دست گیرنده برسد. یک 
بار نامه‌ای را که داخل پاکت آن پر 
از عکس بود به آدرس گیرنده بردم. 
هرچه قدر زنگ زدم کسی جواب 
نداد. می‌دانستم این عکس‌ها 
باید خیلی مهم باشند. بعد از چند 
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دقیقه پیرمردی که عصبانی هم بود 
از پشت پنجره گفت چرا این قدر 
مزاحم می‌شوی؟ گفتم پستچی 
هستم و نامه دارید، گفت ببر بنداز 
دور. حس کردم روزخوبی نداشته 
است. نامه را به اداره برگرداندم و 
نگه داشتم. فردا پیرمرد عصا زنان 
وارد اداره شد و عذرخواهی کرد. 
را  ونوه‌هایش  فرزند  عکس‌های 
از پاکت بیرون آورد و گفت اینها 
همه دنیای من هستند که خارج 
از  بازنشسته‌ها  می‌کنند.  زندگی 
دیدن ما خیلی خوشحال می‌شدند 
چون هر ماه حقوق‌شان را برایشان 
می‌بردیم. کار پستچی‌ها زمستان و 
تابستان ندارد. در دمای منفی 17 
درجه با موتور سربالایی خیابان‌ها 
توانیر را بالا می‌رفتم تا حقوق 
از  انتهای یکی  بازنشسته‌ای که 
کوچه‌ها زندگی می‌کرد ببرم. با 
موتور سر خوردم و افتادم. خیلی 
تلاش کردم اما موتور را نمی‌توانستم 
بلند کنم. با هر سختی که بود 
موتور را تا پایین کوچه سر دادم 
و دوبار روشن کردم. الان دیگر از 
نامه و کارت پستال خبری نیست. 
همه چیز اینترنتی شده است ولی 
هیچ چیزی جای نامه‌های کاغذی 
و تمبرهای رنگی روی پاکت نامه را 

نمی‌گیرد.«
برایشان رساندن نامه رزمندگانی 
که در جبهه بودند در اولویت قرار 
داشت. وقتی روی نامه نوشته بود 
اهواز- خط مقدم، پاکت نامه روی 
همه نامه‌ها قرار می‌گرفت تا اول 
صبح به دست گیرنده برسد. گیرنده 
نامه هم پدران و مادرانی بودند 
که با زنگ خانه به شوق دیدن 
پسرشان و یا نامه او سراسیمه در را 
باز می‌کردند. همه این لحظه‌ها را 
پستچی‌ها به یاد دارند. خاطراتی از 
جنس نگاه پدر و مادر چشم انتظار 
و لبخندی که بعد از گرفتن نامه 

روی چهره پر چین و چروک‌شان 
می‌نشست. محمد جلالی یکی 
نامه  که  است  پستچی‌هایی  از 
به خانواده‌هایشان  را  رزمندگان 
می‌رساند. می‌گوید: »پستچی بین 
مردم احترام خاصی داشت و همه 
او را دوست داشتند. صبح زود وقتی 
و  می‌شدند  دسته‌بندی  نامه‌ها 
دراختیار پستچی قرار می‌گرفت 
نامه‌هایی را که از جبهه می‌آمد 
و  می‌گذاشتم  نامه‌ها  بقیه  روی 
بدون اینکه با موتور دور اضافه‌ای 
بزنم اول این نامه‌ها را به دست 
گیرنده می‌رساندم. هر بار زنگ 
خانه‌شان را می‌زدم پدر و مادر با 
خوشحالی در را باز می‌کردند و سراغ 
نامه را می‌گرفتند. گاهی اوقات 
همان دم در می‌نشستم و نامه را 
برایشان می‌خواندم و با شادی 
دل‌شان شریک می‌شدم. 30 سال 
پستچی بودم و همه لحظات آن 
برایم خاطره است. انگار آن سال‌ها 
که خبری از اینترنت و شبکه‌های 
اجتماعی نبود مردم بیشتر از هم 
خبر می‌گرفتند. برای هم نامه 
می‌نوشتند و نزدیک عید نوروز برای 
هم کارت پستال می‌فرستادند. آن 
قدر کوچه پس کوچه‌ها را بلد 
بودیم که اگر کسی دنبال آدرس 
بود از ما نشانی‌اش را می‌گرفت. 
بچه‌ها ساعت آمدن پستچی را 
می‌دانستند و وقتی می‌آمدم سراغ 
نامه و یا حقوق پدربزرگ‌شان را 
می‌گرفتند و با خوشحالی تا دم 
خانه می‌دویدند. دنیای جدید با 
تکنولوژی آسایش خاصی برای مردم 
فراهم کرده اما تأثیری که یک برگ 
کاغذ نامه داشت چیز دیگری بود. 
نامه‌هایی که هنوز هم برخی از 
مردم آنها را برای یادگاری در گوشه 
کمد‌شان نگه می‌دارند. خاطراتی 
که پستچی‌ها سهم زیادی در آن 

داشته‌اند.

ایمنا

   افقی:  
1 - مسابقه حساس پایانی - لوازم 

خانه چوبی 
2 - آموختن - ضمیر عربی - مجازات، جریمه

3 - بیکاره - غمگین، ناراحت - بین غوره و مویز - 
هنگام تعجب به دندان می‌گزند

4 - بیهوده - بعد - تحفه
5 - ضمیر مفعولی - نظریه‌های مختلف در فلسفه، 

هنر و غیره - زنان
6 - نوعی آب‌نبات - خبر، پیغام - در یک جهت

7 - جمع مسکن - آرایش هنرپیشگان - تصمیم قاضی
8 - کافی - منطقه‌ای در آسیا - دانه خوشبو

9 - مخفف از ما - روشی در انتقال وجه - لطافت و ظرافت
10 - مستمری - یکتا - بانک ایرانی

11 - حزب سیاسی - شماره به ظاهر بد شگون - قیمت
12 - خواب کودکانه - اول، دوم و... - سنگ مشتعل در آسمان!

13 - مایه حیات - فلزی کمیاب - صدای بلند - رنجوری
14 - باریک‌بینی - لباس روزهای کرونایی - دارای 

تجربه و سابقه زیاد
15 - فیزیکدان بزرگ فرانسوی - کارمند را گویند

 عمود ی:   
1 - پلتفرم پخش‌ سریال‌های خانگی - نجیب و اصیل

2 - نام »کمال« ادیب ترکیه‌ای - میخ عرب - ثبات
3 - عود - بر زیبایی و دوام کفش می‌افزاید - آبسنگ 

حلقوی - هزار کیلو
4 - مطلع - بر سر گوزن - فصل آغازین

5 - زبان کشیدن - آرایش عادی صورت - بنای قدیمی
6 - خطر کردن - یکی از بزرگراه‌های تهران - 

به وطن بازگشتن 
7 - عدد کارمندی! - رهبر کاتولیک‌ها - سردسته 

- میدان تهران
8 - از اختلالات چشم

9 - عدد دریاچه! - آفریدگار - مخفف از او - کچل
10 - دنباله‌رو عروس - وسط - یار کلیله!

11 - ستایش - پایتخت »بحرین« - بهشت کوهنوردان ایران
12 - رشته لامپ رنگی - مزاح کردن - معشوق

13 - سوسن زرد - خالق »اودیسه« - دشمنی کسی را 
در دل داشتن - ویتامین انعقاد خون

14 - زمان بی‌آغاز - دومین روزنامه پرتیراژ جهان - ردیاب
15 - نماد کریسمس - گلر ملی‌پوش »گل‌گهر«

   افقی:
1 - رنگ لوازم خانگی - برنده نوبل 

اقتصاد سال 2021
2 - شهر »اروگوئه« - توانایی ذهنی - دستگاهی در موسیقی

3 - دریا - آشپزخانه باز - از جوایز ادبی - ناشنوا
4 - از بستگان مادری - مراقب - حلقه‌ای از جنس 

فلز یا لاستیک
5 - آنکه شاعر - دهی نزدیک شیراز - موچین

6 - بخش تیز چاقو - بی‌معامله و راکد - توقف
- ساختمان و  آحاد   - - گردآوری و تدوین   7

ش ه‌ا سازند
8 - آزاده‌خو - بازیگر فیلم »ما یک روح داریم« 

)2023( - شهر»بلژیک«

9 - سرشوی گیاهی - فریاد شادی - مأیوس
10 - منهدم - صورتگر - برتر از گوهر آمد پدید

11 - تیرگی خاطر - گیر و دار - سخن نیکو
12 - مخفف باریک - روکار ساختمان - میان سر

13 - راست و درست - سردار اشکانی - از حواریون 
عیسی)ع( - ضمیر غایب

14 - وسیله احتیاطی - صدای گربه - فارسی »اسپم«
15 - کارگردان فیلم »پری دریایی کوچولو« - راستی خبر

 عمود ی:   
1 - گرد قدیم آرایشی - آخرین وزیر سلطان محمود غزنوی

2 - ضرب شمشیر - فیلمی با هنرنمایی علیرضا 
شجاع نوری و بهرام رادان - ظاهر شدن

3 - قسمی حلوا - بدون آستر - ته‌نشین مواد - درون دهان
4 - عقب و پس - آفت - ایوان

5 - زدنی در موتور ماشین! - بهترین وضع ممکن 
- هرگونه آسیب روحی

6 - جزء گوسفند - ضعف - وسیله حمل نوزاد
7 - اثر »سیده زهراحسینی« - بدون آلودگی - پل 

معروف راه‌آهن مازندران - گوارا
8 - مستندی به کارگردانی شبنم قلی‌خانی

9 - خیال - ورزش یخ و چمن - مادر - معطر کننده چای
10 - نوعی اسباب‌بازی - پوششی زنانه - تیغ موکت‌برُی

11 - فحش -... مکن چرخ نیلوفری را - سارق
12 - شناس - خجستگی - حلال رنگ

13 - اشاره بعید - حریف و مدعی - رنگی مانند حنا - پایه
14 - روستایی از توابع لارستان استان فارس - 

نسبت دادن گزاره به نهاد - تاوان
15 - شهر ایالت »هسن« آلمان - از گونه‌های 

جانوری اطراف دریاچه »اوان« قزوین
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


